

Note for Pad

The Department of Animal Husbandry, Haryana has a well-knit network of Veterinary Institutions to provide Veterinary Health Care and animal breeding services to the livestock in the State. New veterinary institutions like Government Veterinary Hospitals and Government Veterinary Dispensaries are established from time to time to extend veterinary services to the livestock farmers of the State as per the norms/policy of the Government. Existing Government Veterinary Dispensaries are also upgraded to Government Veterinary Hospitals, if the village fulfils the required norms for such up gradation. As on today, 2929 Government Veterinary Institutions including 6 Government Veterinary Polyclinics and 1 Pet Animal Medical Centre are functioning in the State. On an average, there is one Veterinary Institution for every three villages in the State of Haryana.

The Haryana Public Service Commission is a constitutional body established as per provisions of Article-315 of Indian Constitution. The Commission is entrusted with selection for Group A and B services of the State. The Commission performs its functions with full transparency and impartiality. The powers to finalize procedure for selection to any service including cancellation of any examination vests with the Commission.

The post of Veterinary Surgeon is a Group B post at entry level carrying Functional Pay Level (FPL-9, Rs. 53100-167800). The recruitment to these posts of Veterinary Surgeon is done by Haryana Public Service Commission. The total cadre post of Veterinary Surgeon in Animal Husbandry & Dairying Department is 1145. Their services are governed by the Haryana Veterinary and Allied (Group B) Service Rules, 1996, Haryana Veterinary and Allied (Group B) Service (Amendment) Rules, 2001 and Haryana Veterinary and Allied (Group B) Service (Amendment) Rules, 2017. The nature of duties of Veterinary Surgeon includes treatment of sick animals, preventive vaccination, animal breeding, extension activities,

implementation of Departmental Schemes and any other duty assigned by the Government from time to time.

The Government sent requisition for recruitment of 383 posts of Veterinary Surgeons (Group-B) to Haryana Public Service Commission on 29.09.2022. Thereafter, Haryana Public Service Commission advertised 383 posts of Veterinary Surgeons vide Advertisement No. 41/2022 on 11.12.2022.

The essential qualifications for eligibility to the post of Veterinary Surgeon are as follows-

- (i) Bachelor of Veterinary Science and Animal Husbandry from a recognized University or Institution;
- (ii) Adequate Knowledge of Hindi.
- (iii) Registered as Veterinary Practitioner with Haryana Veterinary Council or with any Veterinary Council in India or Indian Veterinary Council as required by Indian Veterinary Council Act, 1984.

Preferential:-

Ph.D. or Master of Veterinary Science in Animal Genetics and Breeding/ Veterinary Gynecology/ Animal Physiology or in any branch of Animal Husbandry/ Veterinary Science

The category-wise details of posts of Veterinary Surgeons advertised by Haryana Public Service Commission is as follows-

| Category | No. of Posts |
|--|---------------------|
| Gen. /UR | 175 |
| SC of Haryana | 70 |
| BC-A of Haryana | 67 |
| BC-B of Haryana | 33 |
| EWS of Haryana | 38 |
| Total | 383 |
| Details of Horizontal Reservation of Ex-Serviceman (ESM) and Person with Disability (PwD) within above categories | |
| ESM (Gen. /UR) | 10 |
| ESM (SC) | 3 |
| ESM (BC-A) | 2 |
| ESM (BC-B) | 2 |
| ESM (EWS) | 2 |
| PwD (Gen./UR) | 11 |

| | |
|------------|---|
| | (08+03 carry forward) OH-3 HH-03 LV-02 MD-03 |
| PwD (SC) | 05 (03+02 carry forward) PH-02 HH-01 LV-01 MD-01 |
| PwD (BC-A) | 01 (OH) |
| PwD (BC-B) | 01 (OH) |
| PwD (EWS) | 01 (OH) |

The Haryana Public Service Commission conducted written test for the recruitment on posts of Veterinary Surgeon on 15.01.2023. The Model Answer Key was uploaded on the website of the Commission for inviting objections from candidates regarding wrong Questions/Answers in the written test as per the existing system followed by the Commission. The Commission sends the objections to the Committee of Experts for examination and final Answer Key is prepared as per expert opinion.

It is also informed that a case was filed in Hon'ble Punjab & Haryana High Court regarding this matter vide CWP No. 2710 of 2023 titled as Shubham Vats and Others V/S State of Haryana and Others. The Hon'ble Punjab and Haryana High Court in its interim order dated 09.02.2023 stayed the declaration of the result till next date of hearing i.e. 13.03.2023. However, on 13.03.2023 the case didn't come for hearing and next date of hearing has been fixed for 18.10.2023. The reply in the case is yet to be filed by the Haryana Public Service Commission and the Government. The Haryana Public Service Commission has intimated that in compliance of the interim order of Hon'ble Court dated 09.02.2023, the petitioners in the said case were summoned and only four petitioners appeared in the office of the Commission which were heard personally. After that Director General, Police has been requested for necessary action/ enquiry into the matter by the Commission.

The category wise details of previous five selections of Veterinary Surgeons done by Haryana Public Service Commission (year 2004, 2007, 2010, 2012 and 2018) is as follows-

| Selection Year | General | SC | BC-A | BC-B | ESM | Total |
|-----------------------|----------------|-----------|-------------|-------------|------------|--------------|
| 2004 | 34 | 10 | 5 | | 3 | 52 |
| 2007 | 59 | 19 | 11 | | 4 | 93 |
| 2010 | 79 | 13 | 13 | | 2 | 107 |
| 2012 | 128 | 36 | 20 | | 10 | 194 |
| 2018 | 124 | 55 | 24 | 11 | 11 | 225 |

The district-wise details of filled up and vacant posts of Veterinary Surgeons in the State are annexed at **Annexure-A**. Moreover, the details of Veterinary Surgeons in Rohtak district and Rohtak Constituency are annexed at **Annexure-B & Annexure-C** respectively.

Annexure-A**District Wise Details of Veterinary Surgeons**

| Sr. No. | District | Sanctioned Posts | Filled up Posts | Vacant Posts |
|----------------|-----------------|-------------------------|------------------------|---------------------|
| 1. | Ambala | 40 | 32 | 8 |
| 2. | Bhiwani | 63 | 45 | 18 |
| 3. | Charkhi Dadri | 32 | 18 | 14 |
| 4. | Faridabad | 24 | 17 | 7 |
| 5. | Fatehabad | 55 | 38 | 17 |
| 6. | Gurugram | 32 | 26 | 6 |
| 7. | Hisar | 117 | 95 | 22 |
| 8. | Jind | 67 | 35 | 32 |
| 9. | Jhajjar | 95 | 64 | 31 |
| 10. | Karnal | 53 | 33 | 20 |
| 11. | Kaithal | 42 | 19 | 23 |
| 12. | Kurukshetra | 51 | 33 | 18 |
| 13. | Mahendergarh | 68 | 44 | 24 |
| 14. | Nuh | 27 | 14 | 13 |
| 15. | Panipat | 42 | 26 | 16 |
| 16. | Panchkula | 26 | 26 | 0 |
| 17. | Palwal | 29 | 12 | 17 |
| 18. | Rewari | 57 | 39 | 18 |
| 19. | Rohtak | 69 | 46 | 23 |
| 20. | Sirsa | 64 | 46 | 18 |
| 21. | Sonipat | 62 | 31 | 31 |
| 22. | Yamuna Nagar | 30 | 20 | 10 |
| | Total | 1145 | 759 | 386 |

Annexure-B

Details of Veterinary Surgeons in District Rohtak

| Sr. No | Name of GVH | Name of Veterinary Surgeon |
|---------------|---------------------|-----------------------------------|
| 1. | GVH Anwal | Vacant |
| 2 | GVH Assan | Dr. Pushpender Jakhar |
| 3 | GVH Bahu Akbarpur | Dr. Rohtas Malik |
| 4 | GVH Baland | Dr. Mahavir Singh |
| 5 | GVH Basantpur | Vacant |
| 6 | GVH Bhagwatipur | Dr. Usha |
| 7 | GVH Bhaloth | Dr. Suresh Arora |
| 8 | GVH Bohar | Dr. Sudhir Dahiya |
| 9 | GVH Chamaria | Vacant |
| 10 | GVH Charamandi | Vacant |
| 11 | GVH Chiri | Dr. Savita |
| 12 | GVH Dhamar | Dr. Rajesh Dhanada |
| 13 | GVH Dobh | Vacant |
| 14 | GVH Garauthi | Dr. Himmat Singh |
| 15 | GVH Gokaran, Rohtak | Dr. Sanjeev Phogat |
| 16 | GVH Jassia | Vacant |
| 17 | GVH Kabulpur | Dr. Lokesh |
| 18 | GVH Kahnaur | Dr. Umed Singh |
| 19 | GVH Kalanaur | Dr. Lalit |
| 20 | GVH Kanheli | Vacant |
| 21 | GVH Kansala | Dr. Jagbir Singh |
| 22 | GVH Karontha | Dr. Joginder Malik |
| 23 | GVH Khidwali | Vacant |
| 24 | GVH Kiloj | Dr. Pragya |
| 25 | GVH Ladhot | Dr. Vinod Saini |
| 26 | GVH Maina | Dr. Sandeep |
| 27 | GVH Makrauli Kalan | Dr. Rekha Devi |
| 28 | GVH Marodhi | Dr. Praveen Rose |
| 29 | GVH Mungan | Dr. Sanjay Hooda |
| 30 | GVh Ritauli | Vacant |
| 31 | GVH Rithal | Dr. Deepak Kumar |
| 32 | GVH Samargopalpur | Vacant |
| 33 | GVH Sanghi | Dr. Rajesh Dhankar |
| 34 | GVH Shimli | Vacant |
| 35 | GVH Sukhpura | Vacant |
| 36 | GVH Sundana | Dr. Deepak Saini |
| 37 | GVH Sunaria | Dr. Monika Tehlan |
| 38 | GVH Sunderpur | Vacant |

| | | |
|-----|-----------------------|------------------------|
| 39 | GVH Titoli | Dr. Kapil Dev |
| 40 | GVH Gaushala Pehrawar | Dr. Ritika |
| 41 | GVH Gaushala Khidwali | Dr. Sushil Kumar |
| 42 | GVH Ajaib | Dr Ravinder Dahiya |
| 43 | GVH Bainsi | Vacant |
| 44 | GVH Behlba | Dr Avdesh |
| 45 | GVH Bhaini Bharon | Vacant |
| 46 | GVH Bharan | Vacant |
| 47 | GVH Farmana | Vacant |
| 48 | GVH Girawar | Vacant |
| 49 | GVH Kharkara | Dr. Ajay Kumar Kadian |
| 50 | GVH Khrainti | Vacant |
| 51 | GVH Lakhan Majra | Dr Sanjeev Verma |
| 52 | GVH Madina | Dr Sandeep Yadav |
| 53 | GVH Meham | Vacant |
| 54 | GVH Mokhra | Dr Shakti Malik |
| 55 | GVH Nindana | Dr Rajesh Verma |
| 56 | GVH Samain | Dr Vikas Rana |
| 57 | GVH Sampla | Dr. Dharmender Dalal |
| 58 | GVH Hassan Garh | Dr. Sandeep Kumar |
| 59 | GVH Chuliana | Dr. Tarun Sehgal |
| 60 | GVH Samchana | Vacant |
| 61 | GVH Pakashma | Vacant |
| 62 | GVH Ishmaila | Dr. Parveen Rohilla |
| 63 | GVH Kharawar | Dr. Pradeep Kumar |
| 64 | GVH Gandhra | Dr. Manoj Khatak |
| 65 | GVH Baliana | Dr. Urmil Nain |
| 66. | Poly Clinic | Dr. Aman Parkash Dhaka |
| 67. | Poly Clinic | Vacant |
| 68. | DD, Lab | Dr. Shobhana Singh |
| 69. | Mobile Van | Dr. Anil Dahiya |

| Summary | | |
|-----------------------|---------------------|---------------------|
| Sanction Posts | Filled Posts | Vacant Posts |
| 69 | 46 | 23 |

Annexure-C

Details of Veterinary Surgeons in Rohtak Vidhan Sabha Constituency

| Sr. No | Name of GVH | Name of Veterinary Surgeon |
|---------------|------------------------|-----------------------------------|
| 1. | Polyclinic, Rohtak | Dr. Aman Parkash Dhaka |
| 2. | Polyclinic, Rohtak | VACANT |
| 3. | GVH Gaukaran, Rohtak | Dr. Sanjeev Phogat |
| 4. | GVH Charamandi, Rohtak | Dr. Monika Tahlan |
| 5. | GVH Rohtak | Vacant |
| 6. | DD Lab, Rohtak | Dr. Shobhana Singh |
| 7. | Mobile Van | Dr. Anil Dahiya |

| Summary | | |
|-----------------------|---------------------|---------------------|
| Sanction Posts | Filled Posts | Vacant Posts |
| 07 | 05 | 02 |

नोट फॉर पैड

हरियाणा में पशुचिकित्सा और पशु प्रजनन सेवाएं प्रदान करने के लिए पशुपालन विभाग के पशु चिकित्सा संस्थानों का विस्तृत नेटवर्क है। सरकार द्वारा पशुपालकों के लिए उपरोक्त सेवाओं के विस्तार हेतु समय-समय पर नियम व नीति अनुसार नए पशु चिकित्सा संस्थान जैसे कि राजकीय पशु चिकित्सालय व राजकीय पशु औषधालय खोले जाते हैं। वर्तमान में कार्यरत राजकीय पशु औषधालयों को भी आवश्यक मानदंडों अनुसार राजकीय पशु चिकित्सा अस्पतालों में उन्नयन किया जाता है। वर्तमान में, राज्य में 2929 राजकीय पशु चिकित्सा संस्थाएं हैं, जिनमें से 6 राजकीय पशुचिकित्सा पालीक्लीनिक व 1 पालतू पशु चिकित्सा केन्द्र शामिल हैं। राज्य में औसतन हर तीन गांवों के लिए एक पशु चिकित्सा संस्था कार्यरत है।

हरियाणा लोक सेवा आयोग एक संवैधानिक निकाय है, जिसे भारतीय संविधान के अनुच्छेद 315 के प्रावधानों के अनुसार स्थापित किया गया है। आयोग को राज्य की श्रेणी 'क' और 'ख' की सेवाओं के चयन का कार्य सौंपा गया है। आयोग अपने कार्यों का निष्पादन पूरी पारदर्शिता और निष्पक्षता के साथ करता है। किसी भी परीक्षा को रद्द करने सहित किसी भी सेवा में चयन की प्रक्रिया को अंतिम रूप देने की शक्तियां आयोग में निहित हैं।

पशुचिकित्सक का पद कार्यात्मक वेतन स्तर (एफ.पी.एल.-9, 53100-167800 रूपये) वाले प्रवेश स्तर पर ग्रुप बी का पद है। पशुचिकित्सकों के पदों पर भर्ती हरियाणा लोक सेवा आयोग द्वारा की जाती है। पशुपालन और डेयरी विभाग में पशु चिकित्सकों के कुल 1145 पद स्वीकृत हैं। इनकी सेवा हरियाणा पशु चिकित्सा और संबद्ध (ग्रुप बी) सेवा नियमों, हरियाणा पशु चिकित्सा संबद्ध (ग्रुप बी) सेवा नियम 1996 सेवा (संशोधन) नियम, 2001 और हरियाणा पशु चिकित्सा और संबद्ध (ग्रुप बी) सेवा (संशोधन) नियम, 2017, द्वारा शासित है। पशु चिकित्सकों के कर्तव्यों की प्रकृति में बीमार पशुओं का उपचार, प्रतिरोधक टीकाकरण, पशु प्रजनन, विस्तार गतिविधियां, विभागीय योजनाओं के कार्यान्वयन तथा सरकार द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कर्तव्य शामिल हैं।

सरकार द्वारा पशुचिकित्सकों के (श्रेणी-ख) के 383 पदों को भर्ती के लिए हरियाणा लोक सेवा आयोग को दिनांक 29.09.2022 को मांग पत्र भेजा गया था। हरियाणा लोक सेवा आयोग के द्वारा पशुचिकित्सकों के 383 पदों हेतु विज्ञापन नं० 41/2022 दिनांक 11.12.2022 द्वारा विज्ञापित किया गया। पशुचिकित्सकों के पद की पात्रता के लिए आवश्यक योग्यताएं निम्न प्रकार से हैं:-

- 1) किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्था से पशुचिकित्सा विज्ञान तथा पशुपालन में स्नातक;
- 2) हिन्दी का पर्याप्त ज्ञान;
- 3) भारतीय पशु चिकित्सा परिषद्, अधिनियम, 1984 के अनुसार हरियाणा पशु चिकित्सा परिषद् अथवा भारत में किसी भी पशु चिकित्सा परिषद् से पंजीकृत या भारतीय पशु चिकित्सा परिषद् के साथ पशु चिकित्सक के रूप में पंजीकृत।

वरीयता:-

पशु आनुवंशिकी तथा प्रजनन/पशु मादा रोग/ पशु शरीर क्रिया अथवा, पशुपालन/पशु चिकित्सा विज्ञान की किसी भी शाखा में पी०एच०डी० अथवा स्नातकोत्तर।

हरियाणा लोक सेवा आयोग द्वारा विज्ञापित पशुचिकित्सकों के पदों का श्रेणीवार विवरण निम्न प्रकार से है:-

| श्रेणी | पदों की संख्या |
|--|---|
| सामान्य | 175 |
| हरियाणा के एस०सी० | 70 |
| हरियाणा के बी०सी०-ए | 67 |
| हरियाणा के बी०सी०-बी | 33 |
| हरियाणा के ई०डब्ल्यू०एस० | 38 |
| कुल | 383 |
| उपरोक्त के अधीन भूतपूर्व सैनिक और दिव्यांग श्रेणियों का समस्तरीय आरक्षण | |
| भूतपूर्व सैनिक (सामान्य) | 10 |
| भूतपूर्व सैनिक (एस०सी०) | 3 |
| भूतपूर्व सैनिक (बी०सी०-ए०) | 2 |
| भूतपूर्व सैनिक (बी०सी०-बी०) | 2 |
| भूतपूर्व सैनिक (ई०डब्ल्यू०एस०) | 2 |
| दिव्यांग जन (सामान्य) | 11 (08+03 कैरी फारवर्ड) ओ०एच०-03 एच०एच०-03 एल०वी०-02 एम०डी०-03 |
| दिव्यांग जन (एस०सी०) | 05 (03+02 कैरी फारवर्ड) पी०एच०-02 एच०एच०-01 एल०वी०-01 एम०डी०-01 |
| दिव्यांग जन (बी०सी०-ए०) | 01 (ओ०एच०) |
| दिव्यांग जन (बी०सी०-बी०) | 01 (ओ०एच०) |
| दिव्यांग जन (ई०डब्ल्यू०एस०) | 01 (ओ०एच०) |

हरियाणा लोक सेवा आयोग द्वारा पशुचिकित्सकों की भर्ती हेतु लिखित परीक्षा दिनांक 15.01.2023 को आयोजित की गई थी। आयोग द्वारा लिखित परीक्षा में गलत प्रश्नों/उत्तरों के संबंध में उम्मीदवारों से आपत्तियां आमंत्रित करने के लिए आयोग की वेबसाइट पर वर्तमान प्रणाली अनुसार मॉडल उत्तर कुंजी अपलोड की गई थी। आयोग आपत्तियों को जांच के लिए विशेषज्ञों की समिति को भेजता है तथा विशेषज्ञों की राय अनुसार अंतिम उत्तर कुंजी तैयार की जाती है।

यहां यह भी सूचित किया जाता है कि इस मामले में माननीय पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय में 2023 की याचिका संख्या 2710 के तहत शुभम वत्स और अन्य बनाम हरियाणा राज्य और अन्य शीर्षक से एक केस दायर किया गया था, जिसमें माननीय पंजाब एवं

हरियाणा उच्च न्यायालय ने अंतरिम आदेश दिनांक 09.02.2023 द्वारा सुनवाई की आगामी तिथि अर्थात् 13.03.2023 तक परिणाम घोषित करने पर रोक लगा दी गई थी। हालांकि, दिनांक 13.03.2023 को केस सुनवाई के लिए ना आने पर सुनवाई की आगामी तिथि 18.10.2023 निश्चित की गई है। अभी हरियाणा लोक सेवा आयोग और सरकार द्वारा सम्बन्धित केस में जवाब दिया जाना शेष है। हरियाणा लोक सेवा आयोग ने सूचित किया है कि माननीय न्यायालय के दिनांक 09.02.2023 के अंतरिम आदेशों की अनुपालना में, उक्त केस के याचिकाकर्ताओं को तलब किया गया था जिसमें से केवल 4 याचिकाकर्ता ही उपस्थित हुये तथा उन्हें व्यक्तिगत रूप से सुना गया। इसके उपरान्त मामले में आवश्यक आगामी कर्वावाही/जाँच हेतु महानिदेशक पुलिस, सैक्टर-6, पंचकुला से अनुरोध किया गया है।

हरियाणा लोक सेवा आयोग द्वारा पिछली 05 वर्षों में पशुचिकित्सकों की भर्ती (वर्ष 2004, 2007, 2010, 2012 और 2018) का श्रेणीवार विवरण निम्न प्रकार से है:-

| चयनित वर्ष | सामान्य | एस०सी० | बी०सी०- ए० | बी०सी०- बी० | ई०एस०ए म० | कुल |
|------------|---------|--------|---------------|----------------|--------------|-----|
| 2004 | 34 | 10 | 5 | | 3 | 52 |
| 2007 | 59 | 19 | 11 | | 4 | 93 |
| 2010 | 79 | 13 | 13 | | 2 | 107 |
| 2012 | 128 | 36 | 20 | | 10 | 194 |
| 2018 | 124 | 55 | 24 | 11 | 11 | 225 |

राज्य में पशु चिकित्सकों के भरे हुए एवं रिक्त पदों की स्थिति का जिलेवार विवरण अनुबंध 'क' पर सलग्न है। इसके अतिरिक्त, जिला रोहतक तथा रोहतक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र में पशु चिकित्सकों का विवरण क्रमशः अनुबंध 'ख' एवं अनुबंध 'ग' पर सलग्न है।

जिला स्तर पर पशुचिकित्सकों का विवरण

| क्र° सं° | जिला | स्वीकृत पद | भरे हुए पद | रिक्त पद |
|----------|-------------|-------------|------------|------------|
| 1 | अम्बाला | 40 | 32 | 8 |
| 2 | भिवानी | 63 | 45 | 18 |
| 3 | चरखी दादरी | 32 | 18 | 14 |
| 4 | फरीदाबाद | 24 | 17 | 7 |
| 5 | फतेहाबाद | 55 | 38 | 17 |
| 6 | गुरूग्राम | 32 | 26 | 6 |
| 7 | हिसार | 117 | 95 | 22 |
| 8 | जींद | 67 | 36 | 31 |
| 9 | झज्जर | 95 | 64 | 31 |
| 10 | करनाल | 53 | 33 | 20 |
| 11 | कैथल | 42 | 19 | 23 |
| 12 | कुरूक्षेत्र | 51 | 33 | 18 |
| 13 | महेन्द्रगढ़ | 68 | 44 | 24 |
| 14 | नूँह | 27 | 14 | 13 |
| 15 | पानीपत | 42 | 26 | 16 |
| 16 | पंचकूला | 26 | 26 | 0 |
| 17 | पलवल | 29 | 12 | 17 |
| 18 | रेवाड़ी | 57 | 39 | 18 |
| 19 | रोहतक | 69 | 46 | 23 |
| 20 | सिरसा | 64 | 46 | 18 |
| 21 | सोनीपत | 62 | 31 | 31 |
| 22 | यमुनानगर | 30 | 20 | 10 |
| | कुल | 1145 | 760 | 385 |

अनुबंध-‘ख’

जिला रोहतक में पशुचिकित्सकों का विवरण

| क्र° सं° | राजकीय पशुचिकित्सालय का नाम | पशुचिकित्सक का नाम |
|----------|-----------------------------------|----------------------|
| 1 | राजकीय पशुचिकित्सालय, आंवल | रिक्त |
| 2 | राजकीय पशुचिकित्सालय, आसन | डॉ० पुशपेन्द्र जाखड़ |
| 3 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बहू अकबरपुर | डॉ० रोहतास मलिक |
| 4 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बालंद | डॉ० महाबीर सिंह |
| 5 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बसंतपुर | रिक्त |
| 6 | राजकीय पशुचिकित्सालय, भगवतीपुर | डॉ० ऊषा |
| 7 | राजकीय पशुचिकित्सालय, भलोट | डॉ० सुरैया अरोड़ा |
| 8 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बोहर | डॉ० सुधीर दहिया |
| 9 | राजकीय पशुचिकित्सालय, चमारिया | रिक्त |
| 10 | राजकीय पशुचिकित्सालय, चारामण्डी | रिक्त |
| 11 | राजकीय पशुचिकित्सालय, चिड़ी | डॉ० सविता |
| 12 | राजकीय पशुचिकित्सालय, धामर | डॉ० राजेश ढांडा |
| 13 | राजकीय पशुचिकित्सालय, दोभ | रिक्त |
| 14 | राजकीय पशुचिकित्सालय, घरौठी | डॉ० हिम्मत सिंह |
| 15 | राजकीय पशुचिकित्सालय, गौकरन | डॉ० संजीव फोगाट |
| 16 | राजकीय पशुचिकित्सालय, जसिया | रिक्त |
| 17 | राजकीय पशुचिकित्सालय, काबुलपुर | डॉ० लोकेश |
| 18 | राजकीय पशुचिकित्सालय, कहनौर | डॉ० उमेद सिंह |
| 19 | राजकीय पशुचिकित्सालय, कलानौर | डॉ० ललित |
| 20 | राजकीय पशुचिकित्सालय, कनहेली | रिक्त |
| 21 | राजकीय पशुचिकित्सालय, कांसला | डॉ० जगबीर सिंह |
| 22 | राजकीय पशुचिकित्सालय, कांसला | डॉ० जगमिन्द्र सिंह |
| 23 | राजकीय पशुचिकित्सालय, खिदवाली | रिक्त |
| 24 | राजकीय पशुचिकित्सालय, किलौई | डॉ० प्रज्ञा |
| 25 | राजकीय पशुचिकित्सालय, लदौठ | डॉ० विनोद सैनी |
| 26 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मैना | डॉ० संदीप |
| 27 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मकरौली कलां | डॉ० रेखा देवी |
| 28 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मरौठी | डॉ० प्रवीण रोज |
| 29 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मूगान | डॉ० संजय हुड्ड। |
| 30 | राजकीय पशुचिकित्सालय, रिटौली | रिक्त |
| 31 | राजकीय पशुचिकित्सालय, रिठाल | डॉ० दीपक कुमार |
| 32 | राजकीय पशुचिकित्सालय, समरगोपालपुर | रिक्त |
| 33 | राजकीय पशुचिकित्सालय, सांघी | डॉ० राजेश धनखड़ |
| 34 | राजकीय पशुचिकित्सालय, शिमली | रिक्त |
| 35 | राजकीय पशुचिकित्सालय, शिमली | रिक्त |
| 36 | राजकीय पशुचिकित्सालय, सुढ़ांना | डॉ० दीपक सैनी |
| 37 | राजकीय पशुचिकित्सालय, सुनारिया | डॉ० मोनिका तहलान |

| | | |
|----|--------------------------------------|-----------------------|
| 38 | राजकीय पशुचिकित्सालय, सुन्दरपुर | रिक्त |
| 39 | राजकीय पशुचिकित्सालय, टिटौली | डॉ० कपिल देव |
| 40 | राजकीय पशुचिकित्सालय, गऊशाला पेहरावर | डॉ० रीतिका |
| 41 | राजकीय पशुचिकित्सालय, खिडवाली | डॉ० सुशील कुमार |
| 42 | राजकीय पशुचिकित्सालय, अजैब | डॉ० रविन्द्र दहिया |
| 43 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बैसी | रिक्त |
| 44 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बहलबा | डॉ० अवधेश |
| 45 | राजकीय पशुचिकित्सालय, भैणी भैरोन | रिक्त |
| 46 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बहराण | रिक्त |
| 47 | राजकीय पशुचिकित्सालय, फरमाना | रिक्त |
| 48 | राजकीय पशुचिकित्सालय, गिरावड | रिक्त |
| 49 | राजकीय पशुचिकित्सालय, खरकड़ा | डॉ० अजय कुमार कादियान |
| 50 | राजकीय पशुचिकित्सालय, खरैन्टी | रिक्त |
| 51 | राजकीय पशुचिकित्सालय, लाखन माजरा | डॉ० संजीव वर्मा |
| 52 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मदीना | डॉ० संदीप यादव |
| 53 | राजकीय पशुचिकित्सालय, महम | रिक्त |
| 54 | राजकीय पशुचिकित्सालय, मौखरा | डॉ० शक्ति मलिक |
| 55 | राजकीय पशुचिकित्सालय, निनदाना | डॉ० राजेश वर्मा |
| 56 | राजकीय पशुचिकित्सालय, समैण | डॉ० विकास राना |
| 57 | राजकीय पशुचिकित्सालय, सांपला | डॉ० धमेन्द्र दलाल |
| 58 | राजकीय पशुचिकित्सालय, हंसनगढ़ | डॉ० संदीप कुमार |
| 59 | राजकीय पशुचिकित्सालय, चुलियाना | डॉ० तरूण सहगल |
| 60 | राजकीय पशुचिकित्सालय, समचाना | रिक्त |
| 61 | राजकीय पशुचिकित्सालय, पाकशमा | रिक्त |
| 62 | राजकीय पशुचिकित्सालय, इसमाईला | डॉ० प्रवीण रोहिला |
| 63 | राजकीय पशुचिकित्सालय, खरावड़ | डॉ० प्रदीप कुमार |
| 64 | राजकीय पशुचिकित्सालय, गांधारा | डॉ० मनोज खटक |
| 65 | राजकीय पशुचिकित्सालय, बलियाना | डॉ० उर्मिल नैन |
| 66 | पॉलीक्लीनिक | डॉ० अमन प्रकाश दाखा |
| 67 | पॉलीक्लीनिक | रिक्त |
| 68 | जिला पशुरोग निदान प्रयोगशाला, रोहतक | डॉ० शोभना सिंह |
| 69 | मोबाईल वैन | डॉ० अनिल दहिया |

| विवरण | | |
|------------|------------|----------|
| स्वीकृत पद | भरे हुए पद | रिक्त पद |
| 69 | 46 | 23 |

रोहतक विधान सभा क्षेत्र में पशुचिकित्सकों का विवरण

| क्र०सं० | पशु संस्था का नाम | पशुचिकित्सक का नाम |
|---------|--|---------------------|
| 1 | पॉलीक्लीनिक रोहतक | डॉ० अमन प्रकाश ढाका |
| 2 | पॉलीक्लीनिक रोहतक | रिक्त |
| 3 | राजकीय पशुचिकित्सालय, रोहतक | डॉ० संजीव फोगाट |
| 4 | राजकीय पशुचिकित्सालय, चारामण्डी, रोहतक | डॉ० मोनिका तहलान |
| 5 | राजकीय पशुचिकित्सालय, रोहतक | रिक्त |
| 6 | जिला पशुरोग निदान प्रयोगशाला, रोहतक | डॉ० शोभना सिंह |
| 7 | मोबाईल वैन | डॉ० अनिल दहिया |

| विवरण | | |
|------------|------------|----------|
| स्वीकृत पद | भरे हुए पद | रिक्त पद |
| 07 | 05 | 02 |